

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023	UNIDADE:	UN
COMPOSIÇÃO	1.2	SERVIÇO / MATERIAL:	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E PESSOAL	COMP. DE REFERÊNCIA:	CÓDIGO:	
MATERIAIS / MÃO DE OBRA						
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.
INSUMO	SINAPI	4093	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	H	1,50	20,03
SUB-TOTAL						30,05
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS						
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.
SERVIÇO	SINAPI	67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,50	165,69
SUB-TOTAL						248,54
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						278,59

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023	UNIDADE:	UN
COMPOSIÇÃO	1.3	SERVIÇO / MATERIAL:	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E PESSOAL	COMP. DE REFERÊNCIA:	CÓDIGO:	
MATERIAIS / MÃO DE OBRA						
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.
INSUMO	SINAPI	4093	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	H	1,50	20,03
SUB-TOTAL						30,05
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS						
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.
SERVIÇO	SINAPI	67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,50	165,69
SUB-TOTAL						248,54
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						278,59

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023	UNIDADE:	UN
COMPOSIÇÃO	1.4	SERVIÇO / MATERIAL:	LOCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA	COMP. DE REFERÊNCIA:	CÓDIGO:	
MATERIAIS / MÃO DE OBRA						
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.
INSUMO	SEINFRA	I2321	ENERGIA ELETRICA	KWH	10,00	0,77
INSUMO	SEINFRA	I2294	ÁGUA	M3	10,00	4,63
INSUMO	ORSE	10563	MATERIAL DE LIMPEZA	MÊS	1,00	124,40
INSUMO	ORSE	10516	KIT BÁSICO DE EPI - FARDAMENTO, BOTA DE COURO, CAPACETE, LUVAS, RASPA, ÓCULOS, MÁSCARA FILTRO PAPEL, FILTRO SOLAR FPS30 (CUSTO MENSAL)	UN	1,00	197,22
INSUMO	SINAPI	40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	0,10	6.223,64
SUB-TOTAL						997,98
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS						
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.
SUB-TOTAL						0,00
TOTAL MENSAL DO SERVIÇO - R\$						997,98
MESES						0,25
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						249,50

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023	UNIDADE:	M
COMPOSIÇÃO	2.1.4	SERVIÇO	CINTA PARA FUNDAÇÃO MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA 14 X 19 X 39	COMP. DE REFERÊNCIA:	SINAPI	CÓDIGO: 93205
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS						
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.
SERVIÇO	ORSE	141	AÇO CA - 60 Ø 4,2 A 9,5MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCAÇÃO DE FERRAGENS NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES - R1	KG	1,20	13,00
SERVIÇO	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M³	0,0120	483,44
INSUMO	SINAPI	34655	CANALETA ESTRUTURAL CERAMICA, 14 X 19 X 39 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	UN	2,50	2,19
SUB-TOTAL						26,88
MATERIAIS / MÃO DE OBRA						
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.
SERVIÇO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	26,51
SERVIÇO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200	21,28
SUB-TOTAL						9,18
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						36,06

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023	UNIDADE:	M²
----------	------	------	------------------------------	------------------	----------	----

COMPOSIÇÃO	3,1,1	SERVIÇO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	COMP. DE REFERÊNCIA:	SEINFRA	CÓDIGO:	103328
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SERVIÇO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,75	26,51	19,88
SERVIÇO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	21,28	8,51
SERVIÇO	SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO O/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2019	M³	0,00910	661,58	6,02
SUB-TOTAL							34,41
MATERIAIS / MÃO DE OBRA							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
INSUMO	SINAPI	7271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 Furos na HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	28,310	0,50	14,16
SUB-TOTAL							14,16
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							48,57

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023		UNIDADE:	M²
COMPOSIÇÃO	3,1,2	SERVIÇO / MATERIAL:	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL.	COMP. DE REFERÊNCIA:	SINAPI	CÓDIGO:	92543
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
INSUMO	SINAPI	4500	VIGA 7,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	0,634	20,04	12,71
INSUMO	SINAPI	40568	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	0,030	18,96	0,57
SERVIÇO	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,065	21,12	1,37
SERVIÇO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,118	26,13	3,08
SUB-TOTAL							17,73
MATERIAIS / MÃO DE OBRA							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							17,73

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023		UNIDADE:	M2
COMPOSIÇÃO	3,1,6	SERVIÇO / MATERIAL:	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - MONTADA COM ESQUADRIA DE MADEIRA PARA FECHAMENTO DA ÁREA COBERTA.	COMP. DE REFERÊNCIA:	SINAPI	CÓDIGO:	101203
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
INSUMO	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,011	25,50	0,28
INSUMO	CODEVASF	COTAÇÃO	TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 - 1,50M X 50M - P/ GALINHEIRO	M	0,800	5,79	4,63
INSUMO	SINAPI	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,045	18,82	0,85
INSUMO	SINAPI	5077	GRAMPO DE AÇO POLIDO 7/8" X 9	KG	0,030	21,01	0,63
INSUMO	SINAPI	4408	RIPA NÃO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,000	2,95	5,90
INSUMO	SINAPI	2745	PONTALETE ROLIÇO SEM TRATAMENTO, D = 8 A 11 CM, H = 3 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (PARA ESCORAMENTO)	M	1,100	4,01	4,41
SUB-TOTAL							16,70
MATERIAIS / MÃO DE OBRA							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SERVIÇO	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,280	21,12	5,91
SERVIÇO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1800	26,13	4,70
SUB-TOTAL							10,61
TOTAL DO SERVICO - R\$							27,31

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023		UNIDADE:	UN
COMPOSIÇÃO	3,1,4	SERVIÇO / MATERIAL:	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA 0,8m x 2,10m, CONFECCIONADA EM TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - MONTADA COM ESQUADRIA DE MADEIRA, INCLUINDO ACESSÓRIOS.	COMP. DE REFERÊNCIA:	ORSE	CÓDIGO:	9320
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
INSUMO	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,020	25,50	0,51

INSUMO	CODEVASF	COTAÇÃO	TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 - 1,50M X 50M - P/ GALINHEIRO	M	0,940	5,79	5,44
INSUMO	SINAPI	5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,060	18,82	1,13
INSUMO	SINAPI	5077	GRAMPO DE ACO POLIDO 7/8 " X 9	KG	0,030	21,01	0,63
INSUMO	SINAPI	4408	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5" CM. EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	6,400	2,95	18,88
INSUMO	ORSE	13715	DOBRADIÇA DE FERRO ZINCADO 1 1/2" CARTELA COM 2 UND	CT	1,000	1,07	1,07
INSUMO	SINAPI	3122	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 3" A 4" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM	UN	1,000	5,85	5,85
SUB-TOTAL							33,51
MATERIAIS / MÃO DE OBRA							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SERVIÇO	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250	21,12	5,28
SERVIÇO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	26,13	3,92
SUB-TOTAL							9,20
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							42,71

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023		UNIDADE:	UN
COMPOSIÇÃO	3,1,7	SERVIÇO / MATERIAL:	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTINHOLA EM TABUA MEDINDO 0,6 M X 0,8 M COM FFERRAGEM PARA FECHAMENTO PINTEIRO NA ÁREA COBERTA.	COMP. DE REFERÊNCIA:	SINAPI	CÓDIGO:	98461
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
INSUMO	SINAPI	6212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,400	17,24	41,38
INSUMO	SINAPI	5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,1800	18,50	3,33
INSUMO	ORSE	13715	DOBRADIÇA DE FERRO ZINCADO 1 1/2" CARTELA COM 2 UND	CT	1,000	1,07	1,07
INSUMO	SINAPI	3122	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 3" A 4" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM	UN	1,000	5,85	5,85
SUB-TOTAL							51,63
MATERIAIS / MÃO DE OBRA							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SERVIÇO	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	21,12	6,34
SERVIÇO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	26,13	3,92
SUB-TOTAL							10,26
TOTAL DO SERVICO - R\$							61,89

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023		UNIDADE:	M
COMPOSIÇÃO	4.1.2	SERVIÇO / MATERIAL:	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,0 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - P/ GALINHEIRO	COMP. DE REFERÊNCIA:	SINAPI	CÓDIGO:	101203
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
INSUMO	SINAPI	2745	PONTALETE ROLIÇO SEM TRATAMENTO, D = 8 A 11 CM, H = 3 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (PARA ESCORAMENTO)	M	1,100	4,01	4,41
INSUMO	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,011	25,50	0,28
INSUMO	SINAPI	5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,2100	18,50	3,89
INSUMO	SINAPI	5077	GRAMPO DE AÇO POLIDO 7/8 " X 9	KG	0,033	21,01	0,69
INSUMO	CODEVASF	COTAÇÃO	TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - P/ GALINHEIRO	M	1,000	5,79	5,79
SUB-TOTAL							15,06
MATERIAIS / MÃO DE OBRA							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SERVIÇO	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250	21,12	5,28
SERVIÇO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250	26,13	6,53
SUB-TOTAL							11,81
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							26,87

CODEVASF	ITEM	TIPO	COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO	SETEMBRO DE 2023		UNIDADE:	M
COMPOSIÇÃO	4.1.3	SERVIÇO / MATERIAL:	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA 0,8m x 2,10m, CONFECCIONADA EM TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - MONTADA COM ESQUADRIA DE MADEIRA, INCLUINDO ACESSÓRIOS.	COMP. DE REFERÊNCIA:	SINAPI	CÓDIGO:	101203
SERVIÇOS / EQUIPAMENTOS							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
INSUMO	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,020	25,50	0,51

INSUMO	CODEVASF	COTAÇÃO	TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 - 1,50M X 50M - P/ GALINHEIRO	M	0,940	5,79	5,44
INSUMO	SINAPI	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,060	18,82	1,13
INSUMO	SINAPI	5077	GRAMPO DE AÇO POLIDO 7/8 " X 9	KG	0,030	21,01	0,63
INSUMO	SINAPI	4408	TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - P/ GALINHEIRO	M	6,400	2,95	18,88
INSUMO	ORSE	13715	TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 51M - P/ GALINHEIRO	M	1,000	1,07	1,07
INSUMO	SINAPI	3122	TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 52M - P/ GALINHEIRO	M	1,000	5,85	5,85
SUB-TOTAL							33,51
MATERIAIS / MÃO DE OBRA							
TIPO	REFER.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SERVIÇO	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250	21,12	5,28
SERVIÇO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	26,13	3,92
SUB-TOTAL							9,20
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							42,71